
 

 
   Jaguaribe, 12 de Fevereiro de 2009                                                                                            Edição Nº: 499 

 

PORTARIA N º 015/09, 12 DE FEVEREIRO DE 2009. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO 

JALES DE LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, 

para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos desta 

secretaria, para participar de uma reunião sobre o PAIC na UMDIME, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 12 

e 13/02/09, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 12 de Fevereiro de 

2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 016/09, 12 DE FEVEREIRO DE 2009. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 

NORMANDO LUCENA ARAUJO, lotado nesta Secretaria, ocupante da 

função de PROFESSOR DE MUSICA, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, para uma formação sobre o Coral de Música, na SECULT, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 12 

e 13/02/09, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 12 de Fevereiro de 

2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº087/ 2009 Jaguaribe, 12 

de fevereiro de 2009. JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de 

Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao 

Servidor JOSÉ EMEUDO DE OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estada ao município de Russas-CE, a importância de R$150,00 

(cento e cinqüenta reais), referente às Diárias no período de 12/01/09 a 14/01/2009, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 03(três) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS).  A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 12 de fevereiro de 2009. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº086/ 2009 

JAGUARIBE, 12 de fevereiro de 2009 JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais RESOLVE 

Conceder ao Servidor Francisco Ricarlos Lima da Silva, lotado na SECRETARIA 

DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE, a 

importância de R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais), referente as Diárias no período 

de 12/02/2009 a 14/02/2009, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03(três) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 12 de fevereiro de 2009. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 035.1 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 58, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, combinado com 

o art. 39,  da Lei nº 840, de 05 de dezembro de 2005 – Plano de Cargos e 

Carreiras do Grupo Ocupacional do Magistério,  do município de Jaguaribe, 

RESOLVE: Art. 1º. Elevar por promoção, mediante a passagem de classe 

de Professor da Educação Básica II, Símbolo PEB-II, Referência 2, para a 

classe de Professor da Educação Básica III, Símbolo PEB-III, Referência 9, a 

servidora Maria Elisa de Farias Campelo Sousa, do quadro de pessoal do 

Grupo Ocupacional Magistério do Município de Jaguaribe.  Art. 2°. As 

despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3°.   Esta Portaria entra em vigor a 

data de sua publicação.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

CEARÁ, em 12 de Fevereiro de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 035.2 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 58, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, combinado com 

o art. 39,  da Lei nº 840, de 05 de dezembro de 2005 – Plano de Cargos e 

Carreiras do Grupo Ocupacional do Magistério,  do município de Jaguaribe, 

RESOLVE: Art. 1º. Elevar por promoção, mediante a passagem de classe 

de Professor da Educação Básica I, Símbolo PEB-I, Referência 1, para a 

classe de Professor da Educação Básica III, Símbolo PEB-III, Referência 9, a 

servidora Ana Karine do Nascimento, do quadro de pessoal do Grupo 

Ocupacional Magistério do Município de Jaguaribe.  Art. 2°. As despesas 

decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas 

no vigente orçamento. Art. 3°.   Esta Portaria entra em vigor a data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CEARÁ, em 12 de 

Fevereiro de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº 085/ 2009 

JAGUARIBE, 12 de fevereiro de 2009 JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais RESOLVE Conceder a Servidora FRANCISCA RIVANIR 

BEZERRA DA SILVA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-

CE a importância de R$100,00 (cem reais) referente as Diárias no período de 

12/02/2009 e 13/02/2009, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02(duas) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).   A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 12 de fevereiro de 2009. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 014.3 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009. Concede 

ampliação de carga horária ao Professor do quadro efetivo do magistério, na 

forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso 

das atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder ampliação de carga horária de trabalho, até 

atingir o limite máximo de 50 (cinquenta) horas semanais, ao Professor do 

quadro efetivo do magistério, com exercício funcional na Escola da Rede 

Municipal de Ensino Fundamental e Educação Infantil, objetivando suprir 

carência nas unidades escolares. Parágrafo único. Cessada a necessidade de 

ampliação da carga horária de trabalho do docente, o mesmo retornará ao 

regime normal de trabalho de 25 (vinte e cinco) horas semanais de 

atividades. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta 

de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 



 

 
   Jaguaribe, 12 de Fevereiro de 2009                                                                                            Edição Nº: 499 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 12 de Fevereiro de 2009. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 014.3 DE 12 DE 

FEVEREIRO DE 2009. AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

NOME 

 

CARGO CARGA HORÁRIA 

AMPLIADA 

Edílson José da Rocha Prof. PEB-III 25 horas 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 12 de 

Fevereiro de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2009.01.19.01 - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados à 

Merenda Escolar do Município de Jaguaribe, com recursos provenientes do PNAE 

- CONTRATADA: A. DE OLIVEIRA LOPES FRIGO FRIOS - ASSINA PELA 

CONTRATADA: Alcides de Oliveira Lopes (Titular) - CONTRATANTE: 

Secretaria de Educação - ASSINA PELA CONTRATANTE: Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas - VALOR CONTRATADO: R$ 137.550,00 (cento e 

trinta e sete mil, quinhentos e cinqüenta reais), referentes ao Lote I – Gêneros 

Alimentícios Perecíveis (CARNES) – DURAÇÃO DO CONTRATO: a partir da 

data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2009 - ORIGEM DOS 

RECURSOS: PNAE - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.361.0009.2.015 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 - DATA 

DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de fevereiro de 2009. Jaguaribe - Ce, 

11 de fevereiro de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – Secretária de 

Educação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2009.01.19.01 - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados à 

Merenda Escolar do Município de Jaguaribe, com recursos provenientes do PNAE 

- CONTRATADA: M. G. ALMEIDA DIÓGENES - ASSINA PELA 

CONTRATADA: Márcio Glene Almeida Diógenes (Titular) - 

CONTRATANTE: Secretaria de Educação - ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas - VALOR 

CONTRATADO: R$ 406.570,00 (quatrocentos e seis mil, quinhentos e setenta 

reais), referente ao Lote III – Gêneros Alimentícios não Perecíveis, com valor 

global de R$ 335.000,00 (trezentos e trinta e cinco mil reais) e ao Lote IV – 

Biscoitos, com valor global de R$ 71.570,00 (setenta e um mil, quinhentos e 

setenta reais) – DURAÇÃO DO CONTRATO: a partir da data de sua assinatura 

até 31 de dezembro de 2009 - ORIGEM DOS RECURSOS: PNAE - 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.361.0009.2.015 – ELEMENTO DE 

DESPESAS: 3.3.90.30.00 - DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de 

fevereiro de 2009. Jaguaribe - Ce, 11 de fevereiro de 2009. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas – Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 2009.01.19.01 - 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados à Merenda Escolar do 

Município de Jaguaribe, com recursos provenientes do PNAE - 

CONTRATADA: MANOEL FILHO DA SILVA PINHEIRO ME - ASSINA 

PELA CONTRATADA: Manoel Filho da Silva Pinheiro (Titular) - 

CONTRATANTE: Secretaria de Educação - ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas - VALOR CONTRATADO: R$ 

77.100,00 (setenta e sete mil e cem reais), referentes ao Lote II – Gêneros 

Perecíveis (Verduras, Legumes e Ovos), com valor global de R$ 38.700,00 

(trinta e oito mil e setecentos reais) e Lote V – Formulados, com valor global 

de R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais) – DURAÇÃO DO 

CONTRATO: a partir da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2009 - 

ORIGEM DOS RECURSOS: PNAE - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.361.0009.2.015 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 - DATA 

DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de fevereiro de 2009. Jaguaribe - Ce, 

11 de fevereiro de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – 

Secretária de Educação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  


